

FRÅN
Kungl. Gymnastiska
Centralinstitutet
TILL
Gymnastik- och
idrottshögskolan

*En betraktelse av de
senaste 25 åren som
del av en 200-årig historia*

Redaktör Suzanne Lundvall
Gymnastik- och idrottshögskolan
Stockholm 2014

Innehållsförteckning

Del I – En självständig idrottshögskola i Stockholm

Från institution till en högskola för idrottens, skolans och samhällets behov <i>Suzanne Lundvall</i>	11
Mellan akademi och profession <i>Suzanne Lundvall</i>	29
Jubileumsåret <i>John Fürstenbach</i>	76
Studentkåren 2013 <i>Olof Unegård</i>	85

Del II – Utbildning

Läraryrket <i>Jane Meckbach & Bengt Larsson</i>	90
Hälsopedagogprogrammet <i>Eva Andersson, Staffan Hultgren, Lena Kallings & Eva Kraepelien Strid</i>	108
Tränarprogrammet <i>Anna Tidén & Jane Meckbach</i>	117
Sport Management <i>Eva Kraepelien Strid & Åsa Bäckström</i>	123
Från magisterkurs till masterexamen <i>Jane Meckbach & Maria Eklom</i>	127
Från idrottsgrenar till idrottslära <i>Gunnar Teng</i>	133

Ledarskap <i>Urban Bergsten & Jan Seger</i>	146
Laboratoriet för Tillämpad Idrottsvetenskap <i>Johnny Nilsson</i>	154
Undervisning inom rörelse, hälsa och miljö <i>Peter Schantz</i>	161

Del III – Forskning

Forskningen vid GIH åren 1988-2013 <i>Peter Schantz</i>	176
Fysiologisk forskning åren 1988-2013 <i>Björn Ekblom</i>	181
Fysiologisk forskning åren 1988-2002 <i>Jan Henriksson</i>	187
Fysiologisk forskning åren 1992-2013 <i>Kent Sablin</i>	194
Fysiologisk forskning åren 1997-2013 <i>Eva Blomstrand</i>	200
Historisk forskning <i>John S. Hellström & Leif Yttergren</i>	207
Pedagogisk forskning <i>Lars-Magnus Engström, Håkan Larsson, Suzanne Lundvall & Karin Redelius</i>	210
Psykologisk forskning <i>Peter Hassmén & Göran Kenttä</i>	240
Forskning inom rörelselära <i>Toni Arndt</i>	245
Forskning inom temaområdet rörelse, hälsa och miljö samt humanbiologi <i>Peter Schantz</i>	253

Sport innovation <i>Johnny Nilsson</i>	263
Forskarutbildning i idrottsvetenskap <i>Håkan Larsson</i>	272
Om forskningens dolda krafter och exemplet Berit Sjöberg <i>Peter Schantz</i>	275
Del IV – GIH:s lokaler	
Idrottshögskolans lokaler <i>Yvonne Wessman</i>	282
GIH:s nybyggnation 2001 – 2013 <i>Dimitar Perniklijski</i>	286
Världens äldsta idrottsbibliotek <i>Anna Ekenberg & Karin Jäppinen</i>	292
Del V – Konstnärlig utsmyckning	
Smideskonstverket Bollande egyptiska danserskor <i>Karin Törngren</i>	303
Svävar, driver <i>Helena Isoz</i>	305
Korssittande flickan som statyett <i>Suzanne Lundvall</i>	309
Författarförteckning	312

Studentkåren 2013

Olof Unegård

GIH:s studentkår tillhör en av Sveriges äldsta och mest ärevördiga studentkårer. Anorna går tillbaka till 1938, då det för första gången bildades en gemensam studentsammanslutning, under namnet GCI:s elevkår. I hela 72 år var det obligatoriskt för samtliga elever (idag kallade studenter) att tillhöra kåren och kåren hade att ”i enlighet med institutets stadgar främja studierna samt bland medlemmarna alstra och vidmakthålla en god kamratanda”.

Under de senaste 25 åren har ändrade förutsättningar präglat studentkårsarbetet i allmänhet och för GIH:s studentkår i synnerhet. Under läsåret 1999/2000 fattade rektor beslut om att ge ett ekonomiskt bidrag till studentåren, för att möjliggöra anställningen av en heltidsanställd kårkanslist, som ett led i att stärka studentinflytandet vid GIH. Detta bidrag har möjliggjort en väsentlig förstärkning av studentkårsarbetets kvalitet och bredd. I rektorsbeslutet, som under åren förstärkts och breddats ytterligare, står att läsa att ”kanslisten skall som huvudinriktning stärka studentinflytandet vid GIH samt stimulera GIH-studenterna att mer aktivt engagera sig i verksamheten vid högskolan och ge dem stöd i det avseendet”. Kårkanslisten är idag navet av kårarbetet vid högskolan och ger service åt såväl studenter som personal, samt stöttar studentkårens styrelse i dess utbildningsbevakning och -påverkan. Det är inte sällan som en före detta student tar anställning som kårkanslist och mellan åren 1999 och 2013 har studentkåren haft elva olika kanslist, varav sex har varit kvinnor och fem har varit män.

År 2010 avskaffades kårobligatoriet, vilket innebar att studenter inte längre var tvungna att vara ansluten till en studentkår. För Sveriges alla studentkårer innebar detta en ny verklighet, där högre krav ställs på att synliggöra verksamheten och för att göra arbetet transparent. GIH:s

studentkårs ställning är dock fortsatt stark och kåren, givet dess storlek, tillhör Sveriges starkaste studentkårer sett till andelen anslutna medlemmar. Andelen anslutna medlemmar har legat mellan 70-80% av högskolans alla studenter.

Studentkåren vid GIH har idag en enorm bredd på verksamheten. De mest uppskattade inslagen är de månatligen återkommande Barometrarna, en tävling mellan klasserna i olika idrottsgrenar som följs upp av tillhörande studentpubar senare samma kväll. Studentkåren, tillsammans med sin systerförening GIH Idrottsförening, anordnar också större resor till olika studentmästerskap, där GIH ofta brukar gå långt samt, inte minst, den årliga GIH-kampen. GIH-kampen är en turnering där GIH:s studenter ställs mot studenterna vid idrottsinstitutionen vid Örebro Universitet, tidigare kallat GIH Örebro. Vartannat år arrangeras tävlingen i Stockholm och vartannat år i Örebro. Därutöver anordnar kårens klubbmästeri den årligt återkommande Insparcen, uppskattade nollningsaktiviteter för nya studenter, de anordnar också studentkryssningar varje Lucia samt hjälper till att anordna GIH:s herr- och dammiddagar. Herr- och dammiddagarna är en tradition där högskolans damer varje hösttermin anordnar show och middag för högskolans herrar och varje vårtermin ger herrarna igen med samma mynt. Studentkåren säljer också ett brett utbud av kurslitteratur samt sin alldeles egna klädkollektion. Studentkårerna har fortsatt starkt stöd i lag och förordning att tillvara ta studenternas intressen, både vad gäller utbildningens kvalitet och studiesocial verksamhet, och inte minst GIH:s studentkår går en ljus framtid till mötes.



GIH-kampen Stockholm – Örebro 2014.
Foto: Studentkåren vid GIH.



Barometertävling.
Foto: Studentkåren vid GIH.



Utspark. Foto: Studentkåren vid GIH.



GIH:s lag i Akademiska Rodden 2005. Studentlaget bestod av Lag Schölin och personallagen av Lag Schantz och Lag Hagström.
Foto: GIH:s hemsida.